ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN MỘ ĐỨC           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /UBND-NC         Mộ Đức, ngày       tháng        năm 2024

V/v phúc đáp hồ sơ đề nghị

tiếp nhận cán bộ xã vào làm

công chức cấp xã

 Kính gửi: UBND xã Đức Lân.

 UBND huyện nhận được hồ sơ đề nghị xem xét tiếp nhận cán bộ cấp xã

vào công chức cấp xã không qua thi tuyển thuộc UBND xã Đức Lân tại Tờ trình

số 240/TTr-UBND ngày 01/12/2023.

 UBND huyện đã đề nghị Sở Nội vụ tỉnh thỏa thuận tiếp nhận cán bộ xã vào

công chức xã đối với bà Trần Thị Thu Hà, Chủ tịch Hội nông dân xã thành Công

chức Văn phòng - Thống kê xã Đức Lân. Tuy nhiên, ngày 21/3/2024, Sở Nội vụ

tỉnh Quảng Ngãi có Công văn số 432/SNV-XDCQ về việc tiếp nhận cán bộ xã

vào làm công chức cấp xã (có đính kèm theo) với nội dung cụ thể như sau:

 Bà Trần Thị Thu Hà thuộc đối tượng tiếp nhận vào làm công chức xã theo

điểm c khoản 1 Điều 14 Nghị định 33/2023/NĐ-CP “c) Người thôi giữ chức vụ

cán bộ ở cấp xã (trừ hình thức kỷ luật bãi nhiệm) và phải đáp ứng điều kiện, tiêu

chuẩn quy định tại điểm a khoản 2 Điều 18 Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ “…có đủ 05 năm công tác trở lên (không kể thời gian

tập sự, thử việc, nếu có thời gian công tác không liên tục thì được cộng dồn, kể

cả thời gian công tác nếu có trước đó ở vị trí công việc thuộc các trường hợp quy

định tại các điểm a, b, c và d khoản 1 Điều này) làm công việc có yêu cầu trình

độ đào tạo chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm cần tuyển”.

Về vấn đề này Sở Nội vụ tỉnh đã có văn bản xin ý kiến hướng dẫn chuyên

môn, nghiệp vụ gửi Bộ Nội vụ, trong đó Bộ Nội vụ trả lời “đối với người thôi giữ

chức vụ cán bộ cấp xã nếu đảm bảo quy định tại Điều 14 Nghị định số

33/2023/NĐ-CP thì được xem xét, tiếp nhận vào làm công chức cấp xã”, chưa trả

lời, hướng dẫn cụ thể về điều kiện tiếp nhận vào làm công chức xã đối với người

thôi giữ chức vụ cán bộ cấp xã theo điểm a khoản 2 Điều 18 Nghị định số

138/2020/NĐ-CP (do đó, Sở Nội vụ tỉnh chưa đủ cơ sở có ý kiến về tiếp nhận vào

làm công chức xã đối với bà Trần Thị Thu Hà).

UBND huyện phúc đáp để địa phương được biết./.

Nơi nhận:        CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- VP: C-PVP, CVNC;

- Lưu: VT.

               Phạm Ngọc Lân

		2024-04-03T13:22:10+0700
	Phạm Ngọc Lân

		2024-04-03T14:15:53+0700

		2024-04-03T14:15:53+0700

		2024-04-03T14:15:53+0700

		2024-04-03T14:15:53+0700